
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

Assessore P

LUCIDI ROBERTO Vice Sindaco

CAROSI ALESSANDRO Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  DOTT.SSA MARINA CATASTA
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. D'ANNIBALI

DOMENICO in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sindaco

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co.N

P

ROSSI ROBERTA

  Immediatamente eseguibile S

Assessore P

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 1   DEL  30-01-2019

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA ED INTEGRAZIONE RELATIVI ALLE ANNUALITA' 2019/2021

L'anno  duemiladiciannove addì  trenta del mese di gennaio alle ore 11:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro,
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   D'ANNIBALI DOMENICO

PULCINI MARIO



Vista la proposta del segretario comunale quale responsabile della prevenzione della
corruzione, unitamente ai citati allegati, che qui di seguito integralmente si riporta:

“Alla Giunta Comunale

 Sede

Il sottoscritto Dr. Alfonso Salvato, segretario comunale e responsabile della prevenzione della
corruzione, formula la seguente proposta per l'adozione del conseguente provvedimento:

PREMESSO:

che in data 28 novembre 2012 è entrata in vigore la legge 6 novembre 2012, n. 190,-
recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione".

che la norma prevede che su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio-
di ogni anno, l'organo di indirizzo politico adotti il Piano triennale di prevenzione della
corruzione.

che ai sensi dell'art. 1, c. 7 della legge stessa, negli enti locali il responsabile della-
prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario Comunale;

che in attuazione della norma citata il Sindaco, con proprio decreto n.10 del 16/12/2013 ha-
individuato il Dr. Alfonso Salvato, Segretario Comunale, quale Responsabile della
prevenzione della corruzione

VISTA l’Intesa della Conferenza Unificata tra Governo, Regioni ed Enti Locali sancita il 24 luglio
2013, in base alla quale (paragrafo 3 della stessa) (ma contenente principi e procedure valevoli
anche per gli scorrimenti annuali):

- in sede di prima applicazione, gli enti adottano il P.T.P.C. ed il P.T.T.I. entro il 31 gennaio 2014,
provvedendo contestualmente alla pubblicazione sul sito istituzionale, con evidenza del
responsabile della trasparenza e del responsabile della prevenzione;

- l'adozione dei Piani è comunicata al DFP entro il medesimo termine del 31 gennaio 2014
mediante indicazione del link alla pubblicazione sul sito o secondo modalità che saranno indicate
sul sito del Dipartimento — sezione Anticorruzione;

- la comunicazione dei Piani alla Regione da parte dell'Ente Locale si intende assolta mediante la
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente;

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della funzione pubblica
DFP 0004355 P-4.17.1.7.5 del 25 gennaio 2013 ove è precisato che il concetto di corruzione va
inteso in senso lato, in modo da ricomprendere anche le situazioni in cui, a prescindere dalla
rilevanza penale, un soggetto, nell'esercizio dell'attività amministrativa, abusi del potere che gli è
stato affidato al fine di ottenere un vantaggio privato;

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dalla C.I.V.I.T., Commissione Indipendente
per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche, individuata dalla

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



legge 190/2012 quale A.N.A.C., Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 72
dell’11/09/2013;

RICHIAMATA la Determinazione n. 12 in data 28/10/2015 dell’A.N.A.C. (subentrata alla C.I.V.I.T.
nelle competenze in oggetto) di aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione con la
quale si forniscono indicazioni integrative e chiarimenti rispetto ai contenuti del P.N.A. 2013;

DATO atto che la determinazione ANAC di cui sopra, in una logica di semplificazione degli oneri
prevede altresì che i PTPC “devono essere pubblicati esclusivamente sui siti istituzionali delle
amministrazioni e degli enti, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altri
contenuti”, “Corruzione” e che pertanto “essi non devono essere trasmessi all’ANAC né al
Dipartimento della Funzione Pubblica”;

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2016, approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
con deliberazione n. 831 del 03/08/2016;

RICHIAMATA la deliberazione A.N.A.C. n.1208 del 22/11/2017 di approvazione definitiva
dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione;

VISTA la deliberazione A.N.A.C.  n.1074 del 21.11.2018 con la quale è stato approvato
l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione;

RICHIAMATO altresì il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il "Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni, come recentemente modificato ed integrato dal D. Lgs. 25/05/2016 n.
97;

VISTO, in particolare l'articolo 41, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 97/2016, che ha stabilito che il
Piano Nazionale Anticorruzione costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di
prevenzione della corruzione si devono uniformare;

DATO ATTO che sul sito istituzionale di questo comune, nell'apposito spazio della sezione
‘Amministrazione Trasparente”, sono pubblicati tutti i documenti rilevanti in materia di
anticorruzione, ed, in particolare:

i Piani triennali per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) relativi ai seguenti periodi:-
2014/2016 approvato con deliberazione G.C. n. 12 del 30.01.2014;  2015/2017 approvato
con deliberazione G.C. n. 8 del 29/1/2015; 2016/2018 approvato con deliberazione G.C.
n.10 del 27/01/2016; 2017/2019 approvato con deliberazione G.C. n.7 del 25/01/2017;
2018/2020 approvato con deliberazione G.C. n. 5 del 24/01/2018;

le relazioni annuali del Responsabile della Prevenzione alla Corruzione, per gli anni 2014,-
2015, 2016, 2017 e 2018;

i Programmi Triennali per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.) relativi ai periodi: 2015/17-
approvato con deliberazione G.C. n.11 del 30.01.2014; 2015/2017 approvato con
deliberazione G.C. n. 7 del 29/01/2015; 2016/2018 approvato con deliberazione n. G.C.
n.10 del 27/01/2016; 2017/2019 approvato con deliberazione G.C. n.7 del 25/01/2017 quale
sezione specifica del Piano triennale per la prevenzione della corruzione; 2018/2020
approvato con deliberazione G.C. n. 5 del 24/01/2018 quale specifica del Piano triennale
per la prevenzione della corruzione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



il Codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con deliberazione G.C. n.-
121 del 30/12/2013;

DATO ATTO che a cura del Segretario Comunale è stata organizzata in data 12/12/2018 una
riunione con i titolari di P.O. ai sensi dell’art.8 del vigente PTPC nella quale sono stati illustrati i
principi ed i contenuti del piano di prevenzione della corruzione e del programma triennale della
trasparenza, svolgendo anche specifica formazione in merito;

CHE dell'aggiornamento del piano di prevenzione della corruzione, è stato pubblicato apposito
avviso sul sito web istituzionale in data 16/01/2019, invitando chiunque fosse stato interessato a
formulare osservazioni;

CONSIDERATO che non sono state formulate osservazioni specifiche sul piano oggetto di
aggiornamento;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;

VISTO il vigente regolamento sul funzionamento dei controlli interni;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;

RITENUTO di provvedere all’approvazione del piano triennale in oggetto;

PROPONE

CHE le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto ed in quanto tali si
intendano deliberate;

DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione — Anni 2019/2021, allegato
alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa, e il Programma triennale per la
trasparenza e l'integrità 2019/2021, da considerarsi apposita sezione del piano anticorruzione e
che ne costituisce parte integrante;

DI CONSIDERARE parte integrante del suddetto piano anche le Relazioni annuali 2014, 2015,
2016, 2017 e 2018, già pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, in atti;

DI DARE ATTO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e il Programma triennale
per la trasparenza e l’integrità verranno aggiornati secondo quanto prescritto dal dettato normativo;

DI DARE ATTO, altresì, che i titolari di P.O. ed i dipendenti tutti sono tenuti a dare attuazione agli
adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal PTPC e dalle normative in materia di
trasparenza;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è
privo di riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

DI PROCEDERE:

a) a pubblicare il suddetto piano nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale
del comune, sottosezione “altri contenuti — corruzione”;

 b) a comunicare l'adozione del suddetto piano ai titolari di P.O. ad a tutti i dipendenti comunali;

c) a consegnare copia del suddetto piano al sindaco pro tempore affinché provveda a renderne
edotti sui contenuti tutti i consiglieri comunali.

La suestesa proposta é conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

Il responsabile della prevenzione della corruzione

        f.to segretario comunale Dr. Alfonso Salvato”

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



LA GIUNTA COMUNALE
Richiamate le disposizioni di legge, regolamentari e le motivazioni citate nella proposta in

argomento;
Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del segretario

comunale quale responsabile della prevenzione della corruzione;
Visto il D.Lgvo 18/08/2000 n. 267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Considerato che la Giunta ritiene di accogliere la suddetta proposta;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare e far propria la proposta del segretario comunale quale responsabile della
prevenzione della corruzione, che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

CHE le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto ed in quanto tali si
intendano deliberate;

DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione — Anni 2019/2021, allegato
alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa, e il Programma triennale per la
trasparenza e l'integrità 2019/2021, da considerarsi apposita sezione del piano anticorruzione e
che ne costituisce parte integrante;

DI CONSIDERARE parte integrante del suddetto piano anche le Relazioni annuali 2014, 2015,
2016, 2017 e 2018, già pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, in atti;

DI DARE ATTO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e il Programma triennale
per la trasparenza e l’integrità verranno aggiornati secondo quanto prescritto dal dettato normativo;

DI DARE ATTO, altresì, che i titolari di P.O. ed i dipendenti tutti sono tenuti a dare attuazione agli
adempimenti di loro rispettiva competenza previsti dal PTPC e dalle normative in materia di
trasparenza;

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria ed è
privo di riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

DI PROCEDERE:

a) a pubblicare il suddetto piano nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale
del comune, sottosezione “altri contenuti — corruzione”;

 b) a comunicare l'adozione del suddetto piano ai titolari di P.O. ad a tutti i dipendenti comunali;

c) a consegnare copia del suddetto piano al sindaco pro tempore affinché provveda a renderne
edotti sui contenuti tutti i consiglieri comunali.

Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgvo 18/08/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 2 DELL’ANNO 25-01-2019
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 25-01-019 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT. ALFONSO SALVATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to D'ANNIBALI DOMENICO                                           F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  31-01-2019

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
                    f.to Maurizio Virgulti

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 30-01-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 8


